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2. ZKRATKY
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ACES N-(2-acetamido)-2-aminoethansulfonová kyselina

BES N,N-bis[2-hydroxyethyl]-2-aminoethansulfonová kyselina

CTAB cetyltrimethylammoniumbromid

CZE kapilární zónová elektroforéza

DAD diode array detektor

GC plynová chromatografie

EDTA ethylendiaminotetraoctová kyselina

EOF elektroosmotický tok

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-piperazin-1-ethansulfonová kyselina

HEPPSO 2-hydroxy-3-[4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinyl]propansulfonová kyselina

ITP izotachoforéza

LOD limit detekce

LOQ limit stanovení

MECK micelární elektrokinetická chromatografie

MeOH methanol

MES 2-morfolino-ethansulfonová kyselina

MOPSO 3-(N-morfolino)-2-hydroxypropansulfonová kyselina

MS hmotnostní spektrometrie

TRIS tris(hydroxymethyl)-aminomethan

SDS sodium dodecyl sulfát
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3. ÚVOD

6

Kapilární elektroforéza je moderní separační metoda, která využívá rozdílné

migrace látek iontového charakteru v elektrickém poli. Umožňuje separaci velkého

množství rozmanitých sloučenin – anorganických iontů, organických molekul

a bioorganických molekul za použití jednotného instrumentálního vybavení.

Velkou předností této metody je minimální spotřeba vzorku a pracovního

elektrolytu, čímž se metoda stává šetrnější k životnímu prostředí, dále krátká doba analýzy,

možnost on-line detekce a možnost automatizace.

Možnosti aplikace CZE jsou v současné době velmi rozsáhlé, vyznačuje se totiž

vysokou separační účinností, reprodukovatelností na úrovni HPLC, ale při běžné UV

detekci je přibližně o dva řády méně citlivá než HPLC.
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4. CÍL PRÁCE
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Cílem rigorózní práce bylo vypracovat metodu kapilární zónové elektroforézy pro

separaci a stanovení flavonoidů s využitím tvorby elektricky nabitých komplexů

příslušných analytů s wolframanovým aniontem.
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5. TEORETICKÁ ČÁST
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5.1 KAPILÁRNÍ ELEKTROSEPARAČNÍ METODY

Kapilární elektroforéza je elektromigrační dělící metoda založená na rozdílné rychlosti

putování jednotlivých složek analyzované směsi v elektrickém poli. Lze ji aplikovat na

látky povahy elektrolytů tvořené nízkomolekulárními nebo vysokomolekulárními ionty

a na systémy elektricky nabitých koloidních částic. Migračním prostředím je vodivý roztok

elektrolytů. Hybnou silou, která uvádí částice do pohybu, je intenzita elektrického pole.

Proti pohybu částic působí tření v kapalném prostředí podmíněné jeho viskozitou. Třecí

síla při pohybu kulovité částice je přímo úměrná jejímu poloměru a viskozitě kapaliny

(Stokesův zákon). Skutečná rychlost migrace je rozdílem těchto protichůdných vlivů.

Pokud je u jednotlivých složek směsi rozdílná, dojde k jejich separaci.
1,2

Separace probíhá v kapiláře, jejíž konce jsou ponořeny do nádobek s elektrolytem.

K nim jsou připojeny elektrody vysokonapěťového zdroje, které vytváří elektrické pole

nutné pro separaci. Na distálním konci kapiláry je umístěn detektor, který snímá analytický

signál. Tento signál je zapsán liniovým zapisovačem nebo dále zpracován počítačem.
1

Rozlišujeme pět typů kapilárních elektromigračních metod :

 zónová elektroforéza

 micelární elektrokinetická chromatografie (MECK)

 izoelektrická fokusace

 kapilární elektrochromatografie (CEC)

 izotachoforéza (ITP)

Tyto metody mohou být provozovány i v makroměřítku, kapilární formát je zde

jednotícím prvkem kapilární elektroforézy. Separační procesy jsou u jednotlivých typů

odlišné: v zónové elektroforéze a izotachoforéze dochází k separaci na základě rozdílů

efektivních pohyblivostí, v elektrokinetické micelární chromatografii na základě rozdílů

rozdělovacích koeficientů mezi mobilní a pseudostacionární fází, v kapilární

elektrochromatografii na základě rozdělování mezi mobilní a pevnou stacionární fází

v náplňové kapiláře a v izoelektrické fokusaci na základě rozdílů v izoelektrických bodech.
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5.1.1 Elektroforetická pohyblivost

Při elektroforéze dochází k pohybu elektricky nabitých částic v roztoku působením

elektrického pole. Směr pohybu je dán znaménkem jejich náboje a orientací elektrického

pole.
1
Rychlost pohybu částice v daném místě roztoku je přímo úměrná intenzitě

elektrického pole E v tomto místě.
3

v = u . E

u - elektroforetická pohyblivost [m
2
.V

-1
. s

-1
]

v - rychlost elektroforetického pohybu [m. s
-1

]

E - intenzita elektrického pole [V. m
-1

]

Elektroforetická pohyblivost vyjadřuje rychlost pohybu částice nebo iontu

v jednotkovém elektrickém poli, roste úměrně s nábojem, klesá s velikostí částice.

Pohyblivostem bývá přisuzováno znaménko v souladu s nábojem příslušného iontu. Pro

dvojici iont – prostředí je pohyblivost charakteristickou konstantou.
1

5.1.2 Iontová pohyblivost

Iontová pohyblivost je znaménková veličina shodná s nábojem iontu, tedy kladná

pro kationy a záporná pro aniony.
1

Okolo každého iontu v roztoku vytvářejí ionty opačného znaménka tzv. iontovou

atmosféru. Interakce mezi ionty ovlivňuje pohyblivost sledovaného iontu – s rostoucí

koncentrací jeho pohyblivost klesá. Pokud extrapolujeme koncentrační závislost

elektroforetické pohyblivosti na nulovou iontovou sílu, získáme pohyblivost iontovou u0.

S rostoucí teplotou se iontová pohyblivost zvyšuje (zvýšení teploty o 1
o
C vede ke zvýšení

pohyblivosti o 2%).
1

5.1.3 Skutečná pohyblivost

Skutečná pohyblivost je pohyblivost v reálném prostředí při reálné teplotě. Je

zpravidla nižší než u0 díky vzájemným interakcím iontů v konečně zředěných roztocích.
2
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5.1.4 Efektivní pohyblivost

Látky povahy slabých kyselin a bazí se v roztoku vyskytují ve dvou formách. Ve formě

iontu s příslušnou elektroforetickou pohyblivostí a ve formě neutrální molekuly, která

elektroforetickou pohyblivost nevykazuje. Obě formy jsou ve směsi zastoupeny v určitém

poměru vyjádřeném např. disociačním stupněm. Při elektroforéze nemůže dojít k rozdělení

rovnovážné směsi na nepohyblivé molekuly a pohyblivé ionty (ionizační rovnováha

probíhá ve srovnání s elektromigrací nepoměrně rychleji). Směs putuje jednotnou

rychlostí, která je úměrná disociačnímu stupni. Výsledná pohyblivost se nazývá efektivní

pohyblivost u , je dána vztahem :

  ii xuu

ui - iontové pohyblivosti jednotlivých forem látky

xi - molární zlomky

Volbou pH lze upravit složení rovnovážné směsi a tím regulovat pohyblivost podle

potřeby od nulové až po plnou iontovou. Je to účinný prostředek k dosažení optimálního

dělení směsi kyselých a zásaditých látek.
2
Závislost elektroforetického chování

jednosytných protolytů na aciditě prostředí popisuje vztah:
1

101

u
u

pHpK




Takto lze popsat i migrační chování komplexů. Pokud ustanovení rovnovážného

stavu probíhá rychlostí srovnatelnou nebo nižší než je rychlost elektromigrace, je možné

jednotlivé formy téže látky od sebe oddělit.
1

5.1.5 Elektroosmotický tok (EOF)

Elektroosmotický tok konstantním příspěvkem ovlivňuje pohyb částic.
4
Je způsoben

přítomností nabitých silanolových skupin na vnitřním povrchu nepokryté křemenné

kapiláry.
1
Negativní náboje těchto skupin přitahují kationty tlumivého roztoku a dochází ke

vzniku elektrické dvojvrstvy přilehlé ke stěně kapiláry. Hydratované kationty migrují

směrem ke katodě a strhávají s sebou roztok v kapiláře. Proudění kapaliny kapilárou tímto
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jevem se nazývá elektroosmotický tok – EOF.

UEOF

Difúzní

Sternova dvoj-

vrstva vrstva

Stěna kapiláry

Obr. 1 Elektroosmotický tok

Velikost EOF je závislá na velikosti zeta potenciálu  elektrické dvojvrstvy


[…]


pH 7,4 7,4

Rozpouštědlo 25 % MeOH 25 % MeOH

Napětí 25 kV 30 kV

Teplota 25°C 25°C

Dávkování hydrodynamický tlak 50 mBar, 6 s. hydrodynamický tlak 50 mBar, 6 s.

Kapilára
celková délka 70 cm, efektivní délka 45

cm, vnitřní průměr 100 µm
celková délka 75 cm, efektivní délka 42

cm, vnitřní průměr 75 µm

Detekce 263 nm 275 nm

Tab. 22: Porovnání časů analýzy a parametrů kalibrace

Mo(VI) W(VI)

Čas analýzy tm(min.) 13,1 14,7

Rozmezí linearity kalibrační

křivky
10 - 40 μg/ml 25 - 125 μg/ml

Korelační koeficient r
2
> 0,9986 > 0,9988

Tab. 23: Porovnání LOD, LOQ, sr migračních časů a ploch píků

LOD /LOQ (μg/ml)

sr migračních časů/ sr ploch

píků (%)

LÁTKA Mo (VI) W(VI) Mo (VI) W(VI)

Rutin 0,4 / 1,2 2,6 / 8,8 1,5 / 1,6 0,6 / 1,6

Kvercetin 0,9 / 2,8 1,8 / 5,8 0,9 / 0,4 0,7 / 2,9

P-kumarová kyselina 0,4 / 1,1 0,8 / 2,8 1,8 / 1,6 0,4 / 2,3

Chlorogenová kyselina 1,6 / 4,7 1,6 / 5,3 0,7 / 1,8 0,5 / 3,0

66

Obr. 25 Obr. 26

Obr. 25, 26 Porovnání elektroforeogramů separace zvolených analytů ve formě komplexů

s molybdenanem (obr. 25) a wolframanem (obr. 26). Pořadí výstupu látek je u obou

záznamů stejné: 1-nitroso-2-naftol jako vnitřní standard (IS), apigenin (1), rutin (2),

hyperosid (3), kvercetin (4), luteolin (5), p-kumarová kyselina (6), chlorogenová kyselina

(7).

Použitím kapiláry o menším průměru (75 μm vs. 100 μm) jsem dosáhla lepší

separační účinnosti. Vloženým napětím 30 kV došlo k podstatnému zkrácení doby analýzy,

avšak v porovnání s metodou využívající Mo(VI) je čas analýzy nepatrně delší. V této

práci jsem vypracovala kalibrační závislost pro širší koncentrační rozmezí.

Při separaci s Mo(VI) byly zaznamenány nižší detekční a kvantitativní limity látek

než s W(VI), hodnoty charakterizující opakovatelnost metod jsou v obou případech

přijatelné.

Z elektroforeogramů separace analytů (selektory Mo(VI) vs. W(VI)) je zřejmé, že

v této práci bylo dosaženo lepší separační účinnosti a většího rozlišení mezi píky

jednotlivých látek, avšak při separaci s Mo(VI) byly píky analytů štíhlejší a pozorujeme

také vyšší citlivost detekce (což je dáno především větším vnitřním průměrem použité

separační kapiláry).
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7.4.2 Porovnání CZE s HPLC

K analýze polyhydroxysloučenin se používají velmi často chromatografické

metody. V porovnání s HPLC se použitá metoda vyznačuje vyšší separační účinností

a menší produkcí odpadu (spotřebovaného BGE), čímž se metoda CZE stává ekonomicky

přijatelnější a enviromentálně šetrnější.

Na druhé straně vykazuje CZE ve srovnání s HPLC nižší citlivost a nižší

reprodukovatelnost kvantitativních dat.

68

8. ZÁVĚR
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Z výsledků rigorózní práce vyplývají následující závěry:

Byla poprvé prokázána možnost využití wolframanu jako komplexotvorného

selektoru při elektroforetické analýze vybraných flavonoidů a hydroxyfenylkarboxylových

kyselin při prakticky neutrálním pH základního elektrolytu.

Za optimálních podmínek:

 HEPES ..………….... 50 mM

 wolframan sodný ….... 2 mM

 pH* …………………. 7,4 (TRIS)

 MeOH ...……………. 25 % (v/v)

 pracovní napětí .......... 30 kV

 hydrodynamické dávkování vzorku tlakem 50 mbar po dobu 6 sekund

 křemenná kapilára: průměr 75 μm, celková délka 75 cm, efektivní délka

42 cm

 teplota 25 °C

 detekce při 275 nm

bylo dokonale separováno pět flavonoidů: apigenin, hyperosid, luteolin, kvercetin a rutin,

dvě fenolické kyseliny (chlorogenová a p-kumarová) a vnitřní standard 1-nitroso-2-naftol.

Kalibrační závislosti analytů (závislost korigované plochy píku na koncentraci,

závislost poměru korigované plochy píku analytu a korigované plochy píku vnitřního

standardu na koncentraci) byly v rozmezí 25 – 125 μg/ml

lineární. Hodnoty korelačních

koeficientů (0,9988 - 0,9995) byly vyšší při metodě bez vnitřního standardu než s vnitřním

standardem (0,9923 -0,9967).

Limity detekce (LOD) se pohybovaly v rozmezí 0,8 μg/ml (p-kumarová kyselina)

až 2,6 μg/ml (rutin) a limity kvantifikace (LOQ) mezi 2,8 μg/ml (p-kumarová kyselina) až

8,5 μg/ml (rutin).

Byla ověřena opakovatelnost migračních časů a ploch píků opakovaným

dávkováním standardního roztoku o koncentraci analytů 50 μg/ml. Relativní směrodatné

odchylky migračních časů, resp. ploch píků se pohybovaly v rozmezí hodnot 0,4% (p-
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kumarová kyselina)

až 0,7% (kvercetin) resp. 1,6% (rutin) až 3,0% (chlorogenová

kyselina).
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