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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce je dělena klasickým způsobem na teoretickou a experimentální část a prezentaci

výsledků s jejich diskuzí. V úvodní části prokázala doktorandka dostatečnou orientaci v elektroforetických

metodách jak z hlediska teoretického, tak také z hlediska využití a možností daných technik. Zvolení CZE

pro separace a kvantifikaci flavonoidů je plně opodstatněné a vypracovaná metoda je zcela původní. Navíc je

třeba konstatovat, že nápad s využitím wolframového aniontu pro on-column komplexaci analytů typu

dihydroxysločenin je velmi originální a dosud v elektroforetických separacích nepoužitý. Práce má z tohoto

pohledu vysoký stupeň cenného novátorství. V TČ mám připomínku, že literární prameny nejsou číslovány

průběžně, což je obvyklé v publikovaných pracích a adeptka doktorského tiulu jej mohla přečíslovat.

Experimentální část, tj, materiál, pracovní a vyhodnocovací postupy jsou napsány srozumitelně a dostačně

popisně, umožňující případnou reprodukci analýz.

Část výsledky a diskuze je zpracována na vysoké odborné i rormální úrovni a zejména zahrnuje dostatečně

odbornou diskuzi, kde jsou dostatečně vysvětleny i doprovodné problematické části tohoto vědeckého

experimentu. K. Němečková se soustředila na tradiční a experimentálně dostačně podložené testování a

definování optimálních podmínek ITP analýzy, jako je výběr a složení vedoucího a koncového elektrolytu

z více pohledů, vypracování proudového a časového režimu analýzy. Dále pak byla věnována dostačující

pozornost validaci vypracované ITP metody v souladu s požadavky farmaceutických autorit ČR. Dosažené

výsledky jsou zodpovědně dokumentovány v obrázkové příloze.

Tato práce přináší nové a původní poznatky. Za zmínku stojí publikování hodnot efektivních pohyblivostí

obou studovaných léčiv dosud v literatuře neuvedených a doporučené základní roztoky elektrolytů, ve kterých

dochází k dokonalé separaci obou léčiv. Z praktického hlediska vypracovaná ITP metoda může sloužit ke

kontrole jakosti léčivých přípravků, které daná léčiva obsahují tak, jak prokázala validace metody.

Skoro na závěr bych chtěla konstatovat, že při písemném zpracovávání práce došlo zřejmě k opomenutí

jistých formálních náležitostí, které uvádím v připomínkách k této práci.

Úplným závěrem konstatuji, že celková koncepce rigorozní práce je řešena tak, že mi bezproblémově

umožňuje navrhnout předloženou práci k obhajobě. Práce jednoznačně je obsahově vhodná pro zveřejnění

v odborném tisku.

Připomínky a dotazy pro nedostatek místa na formuláři uvádím v příloze 1.
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